
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n.137 del 29 aprile 2025 

Oggetto: Regione Campania – Computer Security Incident Response Team (CSIRT) – DGRC n. 

551/2024 – Decreto Dirigenziale n. 379/2024 – Accordo di cooperazione orizzontale con l’Ufficio 

Speciale per la crescita e la transizione digitale. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai 

sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 



 

 

 

 

 

2 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle 

società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad 

eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, 

diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e 

di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

CONSIERATO che 

-la Regione Campania ha realizzato un sistema di sicurezza informatica per proteggere i propri 

sistemi informativi e, contestualmente, ha anche incardinato nell’Ufficio Speciale per la crescita e 

la transizione al digitale il personale con specifiche competenze in materia di gestione digitale dei 

sistemi informativi, istituendo con D.D. n° 139 del 12/10/2022 il Security Operation Center (SOC), 

costituito da personale interno all’Ente con esperienza diretta nel campo di applicazione delle 

tecnologie informatiche per la sicurezza, che ha come obiettivo quello di innalzare il livello di 

resilienza cibernetica dei servizi critici erogati ai cittadini, con particolare attenzione ai settori dei 

trasporti e della sanità, attraverso la protezione degli asset, delle infrastrutture IT e dei sistemi posti 

alla base dell’erogazione di suddetti servizi da minacce di natura cyber; 

-con la delibera n. 551 del 24 ottobre 2024, la Giunta Regionale ha istituito il Computer Security 

Incident Response Team (CSIRT) demandando all’Ufficio speciale per la crescita e la transizione 

digitale, anche in qualità di RTD dell’Ente, tutti gli adempimenti necessari per l’attivazione del 

CSIRT nonché, le modalità di integrazione per lo svolgimento delle funzioni regionali assegnate in 

qualità di Autorità di settore dalla disciplina NIS; 



 

 

 

 

 

3 

- con il medesimo provvedimento giuntale è stato stabilito che il CSIRT, in fase di avvio, svolga la 

propria attività con riferimento alle strutture della Regione Campania, con possibilità futura di 

integrare ed ampliare la realizzazione di un servizio a supporto del territorio nella prevenzione e 

risposta agli incidenti di sicurezza informatica, operando in un’ottica di filiera, con tutti gli Enti del 

territorio regionale; 

-con decreto dirigenziale n. 328 del 28 novembre 2024 dell’Ufficio Speciale 11 è stato approvato lo 

schema di Accordo di cooperazione orizzontale, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7, comma 4 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 tra l’Ufficio Speciale per la crescita e la 

transizione digitale e la So.Re.Sa. per la disciplina dei rapporti tra le parti finalizzate alla 

realizzazione delle attività demandate a So.Re.Sa. per l’attuazione, ai sensi della citata DGR 

776/2023, per l’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 

Multimisura1.1. e 1.2 “Infrastrutture digitali e Abilitazione al cloud – ASL/AO”, nonché l’utilizzo da 

parte di So.Re.Sa. del Data Center, nel rispetto delle milestone progettuali previste dall’Avviso; 

-in data 17/1/2025 è stato sottoscritto l’Accordo di cooperazione orizzontale, reso ai sensi ai sensi 

dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7, comma 4 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 

tra l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale e la So.Re.Sa. per la disciplina dei 

rapporti tra le parti finalizzate alla realizzazione delle attività demandate a So.Re.Sa. per 

l’attuazione, ai sensi della citata DGR 776/2023, degli interventi ammessi a finanziamento a valere 

sull’Avviso Multimisura1.1. e 1.2 “Infrastrutture digitali e Abilitazione al cloud – ASL/AO”, nonché 

l’utilizzo da parte di So.Re.Sa. del Data Center, nel rispetto delle milestone progettuali previste 

dall’Avviso; 

-con Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale 11 n. 182 del 17/4/2025 è stato approvato lo schema 

di accordo di cooperazione orizzontale, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7, comma 4, del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 tra l’Ufficio Speciale e gli enti fruitori, nel quale 

è presente So.Re.Sa. per il perseguimento delle rispettive finalità istituzionali, mediante forme di 

collaborazione volti alla piena attuazione degli interventi previsti dalla citata DGRC n. 551/2024, 

recante l’istituzione del CSIRT della Regione Campania; 

-in particolare, le attività sono finalizzate a creare un contesto sistemico che favorisca lo sviluppo 

di iniziative sinergiche tra gli Enti operanti nel territorio regionale tese ad elevare i livelli di 

conoscenza, competenza e operatività in materia di sicurezza informatica, nonché contribuire al 

potenziamento delle capacità di prevenzione e risposta a eventuali attacchi informatici, anche 

attraverso la creazione di una rete di presidio e mutuo soccorso territoriale, diffusa e operativa; 



 

 

 

 

 

4 

RILEVATO che 

-con nota prot. 211491 del 28/4/2025 l’Ufficio Speciale 11 trasmesso l’Accordo di Cooperazione 

Orizzontale, nel quale vengono regolati i rapporti tra So.Re.Sa. e l’Ufficio Speciale 11 medesimo, 

nonché ha fornito le istruzioni operative per l’avvio delle attività prodromiche alla collaborazione di 

cui trattasi; 

VISTA la relazione istruttoria della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 29/4/2025; 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto del Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale 11 n. 182 

del 17/4/2025 e dello schema di Accordo di cooperazione orizzontale, unito al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, reso ai sensi ai sensi dell’art. 15 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7, comma 4 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 con l’Ufficio 

Speciale 11 medesimo per la disciplina dei rapporti tra le Parti; 

-per l’effetto aderire al Computer Security Incident Response Team (CSIRT) della Regione 

Campania per le attività demandate a US 11, giusto Decreto Dirigenziale n. 551/2024, finalizzate 

a creare un contesto sistemico che favorisca lo sviluppo di iniziative sinergiche tra gli Enti operanti 

nel territorio regionale, nonché potenziare le capacità di prevenzione e risposta a eventuali attacchi 

informatici, anche attraverso la creazione di una rete di presidio e mutuo soccorso territoriale, 

diffusa e operativa; 

-di demandare alla Direzione Innovazione e Sanità Digitale la gestione degli adempimenti per le 

attività previste dall’Accordo di cooperazione e il collegamento operativo; 

Tanto premesso il Direttore generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30/08/2024 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto della relazione istruttoria della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 

29/4/2025; 

2) di prendere atto del Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale 11 n. 182 del 17/4/2025 e dello 

schema di Accordo di cooperazione orizzontale, unito al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale, reso ai sensi ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e dell’art. 7, comma 4 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 con l’Ufficio Speciale 11 medesimo per la 

disciplina dei rapporti tra le Parti; 



 

 

 

 

 

5 

3) di aderire al Computer Security Incident Response Team (CSIRT) della Regione Campania per 

le attività demandate a US 11, giusto Decreto Dirigenziale n. 551/2024, finalizzate a creare un 

contesto sistemico che favorisca lo sviluppo di iniziative sinergiche tra gli Enti operanti nel 

territorio regionale, nonché potenziare le capacità di prevenzione e risposta a eventuali attacchi 

informatici, anche attraverso la creazione di una rete di presidio e mutuo soccorso territoriale, 

diffusa e operativa; 

4) di demandare alla Direzione Innovazione e Sanità Digitale la gestione degli adempimenti per le 

attività previste dall’Accordo di cooperazione e il collegamento operativo; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 

comma 3 del D. Lgs. 36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

           Il Direttore Generale f.f. 

                 Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 29.04.2025 

 


		2025-04-29T13:34:17+0200
	FABIO APREA




